

[Se alle billeder, HER](#)



Fællesmøde for alle klubber i Distrikt Midtjylland.

7. nov. 2024 afholdt Distriktet møde på Silkeborg Højskole med 123 deltagere

Tidligere medlem af Etisk Råd og nuværende bestyrelsesmedlem i Hospice Vendsyssel Christians Borrisholt Steen talte over emnet: "Menneskesyn på spil"

Etisk Råds medlemmer beskikkes af sundhedsministeren og består af 17 medlemmer, næsten lige dele mænd og kvinder, normalt i alderen 30 til 75 år. Formålet er at rådgive Folketinget i etiske spørgsmål, samt via rapporter, udbrede kendskab og skabe debat om disse spørgsmål i samfundet. Som eksempler kan nævnes: aktiv dødshjælp, organ donation, juridisk kønsskifte, m.m.

Vi oplevede en person, der var dybt engageret i de vidt forskellige spørgsmål man drøfter. Christian bygger sit menneskesyn på sin baggrund med kristne værdier som fundament. Hans definition på etik er: Hvad vi skylder at gøre (eller undlader at gøre) mod andre. Han nævner 4 ting, der er inspirationskilder for ham:

- ¹ Skabelsesberetningen (respekt og værdighed for skabningerne),
- ² Den barmhjertige Samaritaner (omsorg og respekt)
- ³ Jesu gyldne regel (du skal gøre mod andre hvad du vil, de skal gøre mod dig)
- ⁴ Den etiske udfordring af K.E.Løgstrup (Den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre, uden at han holder noget af dets liv i sin hånd).

Vi fik et godt indblik i, hvor mange dilemmaer der kan være i etiske spørgsmål, og hvor grundig der skal tænkes over spørgsmålene, for at få alle nuancer med i svarene.

Rådets anbefalinger er ikke enstemmige de holder sig fra politisering af spørgsmål, modsat hvad der er tilfældet i Folketinget, hvor de enkelte medlemmer og partier kan have deres egen dagsorden. Et eksempel er aktiv dødshjælp, hvor nogle politikere henholder sig til en opinionsundersøgelse, blandt raske mennesker, der viser at 80% går ind for aktiv dødshjælp. Men undersøgelser viser, at jo nærmere man kommer på livets afslutning, jo mere er man mod aktiv dødshjælp. 16 ud af Etisk Råds 17 medlemmer går ikke ind for aktiv dødshjælp, ligesom et stort flertal af læger, sundhedspersonale og handicaporganisationer ikke gør det.

Afslutning ved Regionsleder Jørgen Kallesen

Aftenen blev på fineste vis afsluttet ved Jørgen Kallesen, der tog udgangspunkt i to forskellige kærlighedssange om tab, nemlig Jens Rosendals "Som solskin over mark og hav", hvor minderne om de gode dage bliver her som en nåde. Og Thomas Helmigs sang om "Sorte Dam", hvor han mindes sin afdøde søn og deres ture om søen. Jørgen gjorde opmærksom på, at der er håb og evighed til forskel på de to sange.

Mange Y's Men har en alder, hvor vi ofte må opleve tab. Jørgen fremhævede, hvor god en mulighed vi har i Y's Men og hvor vigtig det er, at vi er der for hinanden.

HCW